
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE N. 443 DEL 18/08/2025

OGGETTO: SAG - PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO PER 
IL  COMUNE  DI  CASALECCHIO  DI  RENO  DEI  LAVORI  RELATIVI  ALL’OPERA 
“VIVERE  INFRASTRUTTURE  VERDI  DI  QUALITA’  ALLA  CROCE”  CUP 
F87H24000570006  -  CUI  1135570370202400007  (DEL COMUNE DI  CASALECCHIO DI 
RENO) - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 28 del 16.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2024-2029. Triennio 2025-2027”;

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 16.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2025 - 2027 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

• con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 102 del 16.12.2024 , esecutiva ai sensi di legge, è 
stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano esecutivo  di  gestione 
2025/2027 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamati:

• il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

• la Convenzione tra l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di 
Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi,  Valsamoggia  e  Zola  Predosa 
sottoscritta in data 31/12/2014, Rep. 18/2014, veniva per l’acquisizione in forma associata di 
lavori, beni e servizi; 

• il  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 
Associato  Gare approvato  con  deliberazione  della  Giunta  di  Unione  n.  52/2024,  che 



prevede, all’art. 3, comma 2 lettera b) che il Servizio Associato Gare ha il compito di curare 
tra l’altro “le procedure di gara per i servizi e le forniture svolte singolarmente dagli Enti  
associati  per  i  quali  l’Unione  agisce  in  qualità  di  centrale  di  committenza  (Servizio  
Associato Gare) per affidamenti di lavori al di sopra di € 150.000,00 (IVA esclusa) e per  
affidamenti di Servizi e Beni al di sopra di € 140.000,00 (IVA esclusa); soglie che, ai sensi  
dell’art.  50 comma 1 lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023, sono il limite dell’affidamento  
diretto che rimane in carico agli Enti convenzionati ovvero agli Enti per i quali il Servizio  
Associato Gare agisce in qualità di CUC”;

• la Parte II del D. Lgs. 36/2023 che  riguarda i  contratti di concessione;

• l’accordo tra l’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia ed Intercent-ER di cui 
alla  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  n.  43  del  14/5/2018,  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON 
INTERCENT-ER PER L'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SATER (Sistema Acquisti 
Telematici Regione Emilia Romagna) PER LE PROCEDURE DI GARA” ed il conseguente 
accordo tra le parti in causa , inviato e sottoscritto in data 17/5/2018 con prot. 4434/2018;

• la determinazione n. 388/2021 della Regione Emilia Romagna, con la quale si approvava la 
proroga della durata degli accordi di collaborazione per l’utilizzo della piattaforma SATER 
già sottoscritti  e degli accordi sotto scrivendi, fatta salva la facoltà delle amministrazioni 
aderenti di recedere anticipatamente, alla data del 31 dicembre 2026;

• la Deliberazione della Giunta dell’unione dei Comuni n. 51 del 23/5/2022 con al quale si è 
preso atto della determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 388/2021 che 
ha  prorogato  la  scadenza  dell’accordo  per  l’utilizzo  della  piattaforma  SATER  fino  al 
31/12/2026; 

Preso atto che:

• il  Comune  di  Casalecchio  di  Reno,  con  Determinazione  a  contrarre  n.  256/2025 ha 
approvato il  progetto esecutivo per l’avvio della procedura di gara per  l’affidamento dei 
lavori   relativi  all’opera  “VIVERE INFRASTRUTTURE VERDI DI QUALITA’ ALLA 
CROCE - CUP F87H24000570006” –  CUI 1135570370202400007 (DEL COMUNE DI 
CASALECCHIO DI RENO);  opera finanziata  con fondi  Europei  ottenuti  dalla  Regione 
Emilia Romagna; di cui alla deliberazione della Regione Emilia Romagna n. 1243/2023 di 
approvazione del “Bando per la progettazione e la realizzazione di infrastrutture verdi e blu 
in aree urbane e periurbane” di cui al PR FESR 2021/2027;

• dalla determinazione di cui sopra che indica il quadro economico dell’opera si evince che il 
valore  complessivo  dei  lavori  da  affidare  è  di  €  1.440.189,42  (Iva  esclusa)  di  cui  € 
1.382.746,26 (Iva esclusa) per la realizzazione dei lavori soggetti a ribasso ed € 57.443,16 
(Iva esclusa) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

• la  Responsabile  Unica  del  Progetto  del  Comune di  Casalecchio  di  Reno ha richiesto al 
Servizio Associato Gare di indire una  procedura  aperta ai sensi  degli articoli 70 e 71   del 
D.Lgs.  36/2023 attraverso la Centrale di Committenza Unione dei Comuni Valli del Reno 
Lavino e Samoggia, indicando quale criterio di valutazione delle offerte quello dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  rapporto  qualità/prezzo  come  previsto  dall’art.  108 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; il rapporto di ponderazione qualità prezzo è definito con 
l’assegnazione per la parte qualitativa progettuale di n. 80 punti su 100 assegnabili e per la 



parte quantitativa economica di n. 20 punti su 100 assegnabili; la formula scelta per la parte 
di assegnazione del punteggio economico è la non lineare con indicazione dell’alfa pari a 
0,50;

• della comunicazione da parte della RUP, ad integrazione della determinazione di cui sopra 
pervenuta  tramite  pec  al  protocollo  dell’Unione  in  data  3/7/2025  assunta  agli  atti  prot. 
23287/2025;

• le Determinazioni del Servizio Associato Gare:
- n. 351/2025  che dava avvio alla  procedura  aperta per   l’affidamento  dei lavori  relativi 
all’opera “VIVERE INFRASTRUTTURE VERDI DI QUALITA’ ALLA CROCE” CUP 
F87H24000570006;
- n. 427/2025 di riapertura dei termini di gara e proroga della scadenza della stessa;
- n. 432/2025 di rettifica per mero errore materiale della determinazione n. 427/2025;

Considerato che:

• la presentazione delle offerte ha avuto scadenza alle ore 17:00 del giorno 11/08/2025;

• nel  termine  di  presentazione  delle  offerte  di  cui  sopra, sono  pervenute sulla piattaforma 
Sater le seguenti offerte:

N. DENOMINAZIONE
REGISTRO DI 
SISTEMA

DATA DI 
RICEZIONE

1

RTI AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA - 
CONSORZIO DI COOPERATIVE 
L'ARCOLAIO - COOPERATIVA 
SOCIALE Esecutrice COOPERATIVA 
PER ATTIVITA' PRODUTTIVE SOCIALI 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA IN 
SIGLA " COPAPS COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L." - LA CITTA' VERDE 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

PI360366-25 06/08/2025 15:45:06

2
DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI 
S.R.L.

PI361502-25 07/08/2025 10:58:09

3
RETE COSTRUTTORI BOLOGNA 
Esecutrice COSTRUZIONI GENERALI 
APPENNINO SRL - CATTOLI S.R.L.

PI361876-25 07/08/2025 12:24:28

4 SITTA S.R.L. PI363976-25 08/08/2025 11:55:51

• ai sensi di quanto disposto dalla deliberazione della Giunta dell'Unione n. 8/2025 in materia 
di commissioni giudicatrici, la fase di ammissione  dei concorrenti è di competenza di un 
seggio di gara all'interno del Servizio Associato Gare coadiuvato se necessario da dipendenti 
dei Comuni facenti parte dell'Unione e richiedenti la procedura di gara;

• il seggio di gara nominato con atto prot. 26088 del 11/08/2025  si è costituito e si è riunito in 
seduta pubblica virtuale in data 12/8/2025 per lo svolgimento della fase di ammissione dei 
concorrenti; la seduta si è conclusa con l’ammissione di tutti i concorrenti; di tale seduta si è 
redatto il verbale n. 1 che viene in questa sede richiamato;

• per  la  valutazione  delle  offerte pervenute si  rende  necessario  nominare  la  commissione 



giudicatrice, ai sensi di quanto disposto dall’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 e secondo quanto 
indicato  nel  Disciplinare  di  gara,   giacché  il  metodo  di  aggiudicazione  scelto  per 
l'affidamento  del   servizio di  cui  si  tratta  è  il criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

Ritenuto opportuno, ai sensi di quanto anche indicato Delibera della Giunta dell’Unione n. 8/2025 e 
dall’art. 93 del D. Lgs. 36/2023:

- nominare quali componenti la commissione giudicatrice della procedura di affidamento  di cui si 
tratta, le seguenti figure, che sono in possesso di esperienza necessaria in materia per la valutazione 
dell'offerta Tecnica ed Economica;

- nominare, data la complessità della procedura, quale membro della stessa commissione la RUP del 
Comune committente  in possesso di  adeguata  esperienza,  non con funzione di  Presidente  della 
commissione medesima;

- pertanto:

• Francesco  Maria  Cellini  Dirigente  Tecnico  dipendente  di  Adopera  Srl   -   in  qualità  di 
Presidente esperto in materia;

• Roberto Costa Responsabile dell’Area Gestione del Territorio dipendente del Comune di Zola 
Predosa in qualità di componente esperto in materia;

• Barbara  Devani  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici,  Mobilità  e  Patrimonio 
Immobiliare dipendente del Comune di Casalecchio di Reno -  in qualità di  componente 
esperta  in materia;

relativamente ai quali si  sono acquisiti  i curricula vitarum e le dichiarazioni di  non conflitto di 
interessi e quindi di compatibilità alla funzione (ex art. 93 del D. Lgs. 36/2023), che si conservano 
in atti del Servizio; i curricula verranno pubblicati sulla piattaforma e sul sito dell’Unione stessa in 
amministrazione trasparente; le funzioni di verbalizzazione saranno svolte dal Servizio Associato 
Gare dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia;

Dato atto che non vi sono impegni di spesa da assumere;

Visti:

• il D. Lgs. 36/2023;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo  36,  commi  2  e  3,  dello  Statuto  dell'Unione  inerente  le  competenze  dei 
Responsabili  dell'Unione  tra  cui  quelle  ad  assumere  gli  atti  che  impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare approvato con deliberazione della Giunta di Unione n. 52/2024;

• il Piano integrato di attività e organizzazione – PIAO 2025/2027 dell’Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia, approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 4 



del 10.02.2025, esecutiva ai sensi di legge;

• il rinnovo, atto monocratico del Presidente dell'Unione prot, 37600/2024, avente ad oggetto: 
“RINNOVO INCARICHI AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. INDIRIZZI”, 
atto che attribuisce alla Dr.ssa Barbara Bellettini la responsabilità del Servizio Associato 
Gare dell'Unione dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2027, e che conferisce alla medesima la 
titolarità del procedimento, secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990, e che, pertanto, risulta 
firmataria di tale atto;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa, e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate,

1) di  nominare,  nominare  quali  componenti  la  commissione  giudicatrice  della  procedura  di 
affidamento  di cui si tratta, le seguenti figure, che sono in possesso di esperienza necessaria in 
materia per la valutazione dell'offerta Tecnica ed Economica:

• Francesco  Maria  Cellini  Dirigente  Tecnico  dipendente  di  Adopera  Srl   -   in  qualità  di 
Presidente esperto in materia;

• Roberto Costa Responsabile dell’Area Gestione del Territorio dipendente del Comune di Zola 
Predosa in qualità di componente esperto in materia;

• Barbara  Devani  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici,  Mobilità  e  Patrimonio 
Immobiliare dipendente del Comune di Casalecchio di Reno -  in qualità di  componente 
esperta  in materia;

le  funzioni  di  verbalizzazione  saranno  svolte  dal  Servizio  Associato  Gare  dell’Unione  dei 
Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia; 

2) di dare atto che  alle  offerte pervenute  è  stato dato  il seguente  numero di registro di sistema 
dalla piattaforma SATER:

N. DENOMINAZIONE
REGISTRO DI 
SISTEMA

DATA DI 
RICEZIONE

1

RTI AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA - 
CONSORZIO DI COOPERATIVE 
L'ARCOLAIO - COOPERATIVA 
SOCIALE Esecutrice COOPERATIVA 
PER ATTIVITA' PRODUTTIVE SOCIALI 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA IN 
SIGLA " COPAPS COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L." - LA CITTA' VERDE 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

PI360366-25 06/08/2025 15:45:06

2
DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI 
S.R.L.

PI361502-25 07/08/2025 10:58:09

3 RETE COSTRUTTORI BOLOGNA 
Esecutrice COSTRUZIONI GENERALI 

PI361876-25 07/08/2025 12:24:28



APPENNINO SRL - CATTOLI S.R.L.

4 SITTA S.R.L. PI363976-25 08/08/2025 11:55:51

e che le stesse verranno  valutate secondo il criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
secondo in criteri indicati negli atti di gara;

3) di dare atto inoltre:

• che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;

• che con la sottoscrizione della  presente determinazione si esprime il  parere di regolarità 
tecnica,  attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

• che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione

LA RESPONSABILE E.Q.
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


